
/
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН «КЫЗЫЛ КОЖУУН» ЧАГЫРГАЗЫНЫН
Д О К Т А А Л Ы

РЕСПУБЛИКА ТЫВА 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«КЫЗЫЛСКИЙ КОЖУУН» 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

п.г.т. Каа-Хем
« 2019 г. № -H -f

Об утверждении Порядка предоставления служебных жилых помещений 
муниципального специализированного жилищного фонда

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 
Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06 Л 0.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом РФ от 04.07Л 991 № 1541-1 
«О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», постановлением 
Правительства РФ от 26.0L2006 года № 42 «Об утверждении Правил отнесения 
жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых 
договоров найма специализированных жилых помещений», Уставом 
муниципального района «Кызылский кожуун», администрация 
муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва, 

постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления служебных жилых помещений 
муниципального специализированного жилищного фонда, согласно 
Приложению № 1.
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 
муниципального района «Кызылский кожуун» kuzulsky.rtyva.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Ховалыг 
Л.К. - I заместителя председателя администрации.

Председатель администрации А.М. Сат



У тверж ден  
П остановлением  

А дм инистрации  М Р
« К ^ ^ т с к ^ ^ о ж у у н »

jii!-
От<А »

т -

Порядок предоставления служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного
фонда

1. Н астоящ ий П орядок  р азработан  в соответствии  со статьей 14 Ж и л и щ н о го  кодекса Российской Ф едерации  и 
устанавливает  процедуру  п редоставления  сл уж еб ны х ж илы х п ом ещ ений  м ун и ци пал ьн ого  сп ециализированного  
ж или щ ного  ф онда (далее - сл уж еб н ы е  ж илы е помещ ения).  й

2. С луж ебны е ж илы е п ом ещ ен ия  предназначены  для прож ивания  граждан  в связи с характером  их тр удовы х  
отнощ ений с органам и  местного  сам оуп равлен и я,  м у н и ци пал ьн ы м и  ун итарн ы м и  предп риятиям и  и м униципальны м  
учреж дениям и  в связи с прох ож д ени ем  м ун и ци пальн ой  служ бы, в связи с назначением  на м ун и ци пал ьн ую  долж ность  
либо  на вы борны е д о л ж н о сти  в органы  м естного  самоуправления.
3. Вклю чение ж и л ы х  п о м ещ ен ий  в специ ал изир ованн ы й  ж и л и щ н ы й  ф о н д  и их отнесение  к служ ебны м , а также 
исклю чение ж и л ы х  п ом ещ ен ий  из указанного  ф онда  производится  на осн ован ии  рещ ения  органа  местного  
самоуправления (далее - у п о лн о м о ч ен н ы й  орган) в порядке, устан овлен ном  П равительством  Российской  Ф едерации,
4. Сведения о вклю чен ии  ж илы х пом ещ ений  в м ун и ци пальн ы й  сп еци ал изир ованн ы й  ж и л и щ н ы й  фонд, отнесении 

такого ж илого  пом ещ ения  к сл у ж еб н о м у  и об исклю чении  ж илого  пом ещ ения  из сп еци ализированн ого  ж или щ ного  
ф онда учиты ваю тся  в реестре  м у н и ци пал ьн о й  собственности .
5. С луж ебны е ж илы е п ом ещ ен ия  п редоставляю тся  граж данам  в виде ж ил ого  дом а , отдельной  квартиры, общая 
площадь которых составляется  с учетом  сл еду ю щ и х  норм: 18 квадратны х метров  - на одн ого  члена семьи, состоящ ей 
из трех и более человек; 42 к вад ратны х метра  - на сем ью  из двух  человек; 33 квадратны х метра - на одиноко  
п рож иваю щ его  гражданина.
6. В случае невозм ож ности  п редоставления  сл уж ебны х ж илы х пом ещ ений  по указанны м  нормам предоставления 
гражданину, с его согласия м ож ет  бы ть  предоставлено  служ ебное  ж ил ое  п ом ещ ен ие  менее установленны х норм. 
С луж ебны е ж илы е п ом ещ ен ия  не подлеж ат  о тчуж ден и ю , передаче в аренду, внаем.
7. С луж ебны е ж илы е п ом ещ ен ия  предоставляю тся  гражданам  на основании  д огов ор а  найма, который заклю чается  в 
соответствии с ти п о в ы м  до говором  найма служ ебного  ж илого  помещ ения , утверж ден н ы м  постановлением 
П равительства  Р оссийской  Ф ед ер аци и  от 26 .01 .2006  г. №  42 «О б утверж ден и и  правил отнесения  ж илого  помещ ения к 
сп еци ализированн ом у  ж и л и щ н о м у  ф онду  и т и п о в ы х  договоров  найм а сп еци ал изир ованн ого  ж илого  помещения».
8. С л уж ебны е ж и л ы е  п ом ещ ен ия  предоставляю тся; 1) до л ж н о стн ы м  лиц ам  в связи  с их назначением  на 
муниципальную  должнеють либо  избранием  на вы борны е долж ности  в органы  м естного  самоуправления  на период 
исгюлнения соо тветству ю щ их  полном очий ; 2) м ун и ци пал ьн ы м  сл уж ащ им  на п ериод  прохож дения  м ун иципальной  
службы; 3) работникам  м ун и ц и п ал ьн ы х  учреж дений  и м ун и ц и п ал ьн ы х  ун итарн ы х  предприятий  на период 
осущ ествления трудовой  деятельности  в м ун и ци пальн ом  у чреж ден и и  или мун и ци пальн ом  унитарном  предприятии . 6. 
7. 2. Условия п редоставления  с л у ж еб н ы х  ж и л ы х  п омещ ений
9. С луж ебны е ж илы е п ом ещ ен ия  п редоставляю тся  гражданам , не обесп еч енн ы м  ж илы м и  п ом ещ ен иям и  в 
соответствую щ ем населенном  пункте.
10. С луж ебное  ж илое  п о м ещ ен и е  предоставляется  в населенном пункте, в котором  располож ен  орган местного  
самоуправления, м у н и ц и п ал ьн о е  ун итарн ое  предприятие, м ун и ци пальн ое  учреж дение ,  с которы ми заявитель состоит 
в служ ебны х (трудовы х) отнош ениях .
11. Не обеспеченным ж илы м  пом ещ ением  считается гражданин, если в соответствую щ ем  населенном пункте у него и 
(или) членов его семьи не имеется ж ил о го  помещ ения  на праве собственности  либо  по договору  социального  найма.
12. С луж ебное  ж ил о е  п ом ещ ен ие  предоставляется  на период тр удовы х  (сл уж ебн ы х )  отн ощ ени я  отнош ений  работника 
с органом м естного  сам оуп равлен и я,  м у н и ци пал ьн ы м  унитарны м предприятием , мун и ци пальн ы м  учреж дением , 
прохождения м у н и ц и п ал ь н ы м  сл у ж ащ им  м ун и ци пальн ой  служ бы  л и б о  н ахож дени я  вы борного  либо  назначаемого 
лица на м ун и ци пальн ой  до л ж ности , зам ещ аем о й  на постоянной проф есси он альн ой  основе.
13. С луж ебное  ж илое  пом ещ ен ие  предоставляется  при наличии свобо дн ого  сл уж еб ного  ж илого  помещ ения  в 
соответствии с ходатайством  с оответствую щ его  работодателя  (представителя  н анимателя)  о предоставлении 
служ ебного  ж илого  помещ ения . 3. П редоставление  заявителям сл уж еб ного  ж ил ого  помещ ения
14. Решение о п редоставлен и и  сл у ж еб ны х  ж илы х п ом ещ ен ий  заявителям  п рин и м ает  уп олн ом оченн ы й  орган, в 
который за предоставлением  сл уж ебного  ж илого  помещ ения  обращ аю тся  заявители  путем подачи заявления с 
приложением с л ед у ю щ и х  докум ентов ; - ходатайства  органа  м естного  сам оуп равлен и я  и м ун и ци пальн ого  унитарного  
предприятия (м ун и ц и п ал ьн о го  учреж ден и я)  о предоставлении  сл уж ебны х ж и л ы х  п ом ещ ений  в о тнош ении  своих 
работников (служ ащ их); - заверенн ой  копии паспорта или иного документа,  у д о стов еря ю щ его  личность  гражданина; - 
документов, п о дтвер ж даю щ и х  место  ж ител ьства  или место  пребы вания  заявителя  и членов  его семьи, вы данны е не 
ранее, чем за 30 дней до  подачи ходатайства  о предоставлении  сл уж ебного  ж ил о го  помещ ения; - заверенной  копии 
трудового  договора (служ ебн о го  контракта); - заверенны х копий до кум ен тов ,  удо стовер яю щ и х  личности  членов 
семьи заявителя; сп равок  (и н ы х  до кум ен тов) ф едерального  органа и сполнительной  власти, уполн ом оченн ого  
Правительством Р оссийской  Ф ед ераци и  на осущ ествлени е  государственного  кадастрового  учета, государственной 
регистрации прав, ведение  Е диного  государственного  реестра  недвиж им ости  и предоставление сведений, 
содерж ащ ихся  в Едином  государственном  реестре недвиж им ости , его терри тор и ал ьн ы х  органов, а также органов, 
уп олн ом оченн ы х на проведение  техн ической  инвентаризации объектов  недвиж им ости , п одтверж даю щ и х отсутствие 
(наличие) у граж данина  и членов его семьи  в собственности  или пользовании ж и л ы х  п ом ещ ений  в населенном пункте 
по месту работы (служ бы ) граж данина; - справки  об отсутствии  у граж дани на  иного  ж илого  помещ ения на территории



соответствую щ его  м ун и ц и п ал ьн ого  образования Республики  Т ыва, предоставлен н ого  ему по договору  социального  
найма, выданная органом  м естного  сам оуправления  Республики  Тыва. В случае, если докум енты , предусм отренны е 
подпунктом 6 пункта 14 настоящ его  П орядка, не бы ли представлены  заявителем  по собственной  инициативе, то 
данные документы  зап раш и ваю тся  упо лн о м оч енн ы м  органом по м еж вед о м ств ен н ом у  запросу  в организациях , в 
распоряж ении которых находятся такие  докум енты , в соответствии  с дей ству ю щ и м  законодательством .
15. Заявление и доку м ен ты  м огут  бы ть  представлены  одним из сл ед у ю щ и х  способов; - путем личного  о бращ ени я; - 
через организации ф едеральн ой  почтовой  связи  заказным письмом с уведомлением .
16. Заявление регистрируется  в ж урнале  учета  граждан, н уж д аю щ и хся  в служ еб ном  ж илом  помещ ении, в день  его 

представления граж данином . При регистрации  граж данину сообщ аю тся  регистрац ион н ы й  номер и дата  регистрации 
заявления. У чет  граждан, н уж д аю щ и х ся  в служ ебном  ж илом  помещ ении , осущ ествляется  в порядке, установленном  
законодательством.
17. У полномоченньп“1 орган  в течение  15 рабочих дней  со дня поступления заявления граж данина проверяет 
представленные докум ен ты  на полноту  и соответствие требованиям  настоящ его  П орядка  и вносит их на рассмотрение 
Комиссии  по п редоставлен и ю  сл уж еб ны х  ж и л ы х  п ом ещ ений  (далее  - К ом иссия) для рещ ения  вопроса о возмож ности  
(невозможности) п редоставления  граж дани ну  и членам его семьи  сл уж еб ного  ж илого  помещения.
18. П олож ение о К омиссии, ее состав  утверж даю тся  упо лн о м оч енн ы м  органом . К омиссия ф ормируется  из 
представителей местной  а д м ин и стр аци и  и Х у р ала  представителей , из представителен  о бщ ествен ны х организаций, 
представителей о б щ ествен н ы х  про ф сою зн ы х  организаций  на паритетных началах. О рган изаци он ное  обеспечение 
деятельности  К омиссии  о су щ еств л яет  у п олн о м о ч енн ы й  орган.
19. Комиссия р ассм атри вает  заявление  в течение 30 рабочих дней со дня их поступления и по результатам их 
рассмотрения п рин и м ает  одно из сл едую щ и х  реш ений: - о предоставлении  граж данину  и членам его семьи 
служ ебного  ж илого  помещ ения; - об отказе в предоставлении  граж дани ну  и членам его семьи служ ебного  жилого  
помещения.
20. Заявления рассм атри ваю тся  в порядке очередности  их поступления в К о м и ссию  и с учетом  следую щ их критериев; 
производственная  и служ ебная  н еобходимость; квалификация  работника; стаж  работы  работника; наличие особы х 
достиж ений в проф есси он альн о й  деятельности  работника; условия прож ивания; наличие н есоверш еннолетних детей.
21. Решение об отказе  в предоставлении  сл уж ебного  ж илого  пом ещ ения  принимается  в случаях, если; - гражданин 
или члены его семьи являю тся  н анимателями  ж илы х п омещ ений  по д оговору  соц иальн ого  найма или имею т в 
собственности  ж илы е пом ещ ения  в населенном пункте по месту работы (служ бы ) гражданина; - гражданин, 
нретендующ1И1 на п редоставление  сл уж еб ного  ж илого  помещ ения, не относится  к категориям граждан, которым 
мож ет бы ть предоставлено  сл у ж еб н ое  ж илое  помещ ение; - предоставлены недостоверны е документы.
22. Решение К ом иссии  оф ор м л яется  протоколом , который в течение 3 рабочих дней  со дня подписания передается в 
у |ю лн о м оч енн ы й  орган. Реш ение  К ом иссии  является  основанием  для принятия реш ен ия  уп олн ом оченн ы м  органом.
23. У п олном очен ны й  орган  в течение  5 рабочих  дней  со дня получения р еш ения  К ом иссии  издает распоряж ение  о 
предоставлении заяви телю  и членам его сем ьи  сл уж ебного  ж илого  пом ещ ения  л и б о  направляет  граж данину  и органу  
местного сам оуправления  или м ун и ц и п ал ьн о м у  учреж ден и ю  и предприятию , п редоставивш ем у ходатайство  о 
предоставлении сл у ж еб но го  ж ил о го  помещ ения, моти ви рованн ы й  от^'ет о н евозм ож ности  предоставления служ ебного  
ж илого  помещения.
24. На о сн ова 1щи расп оряж ени я  уп олн ом оч енн ого  органа  о предоставлении  сл у ж еб но го  ж илого  помещ ения орган 
местного сам оуправления  или м ун и ци пальн ое  учреж ден и е  и предприятие, оп р едел ен ны й  уп о лн ом оченн ы м  органов, в 
1ечение одного месяца за к л ю ч ает  договор  найма сл уж ебного  ж илого  помещ ения  по согласован ию  с уполном оченны м  
органом.
25. В договоре найма сл у ж еб н ого  ж ил о го  пом ещ ения  определяю тся  предм ет  договора ,  права и обязанности  сторон  по 
нользоваш по сп ец и ал и зи ро в ан н ы м  ж илы м  пом ещ ением  в соответствии  с Ж и л и щ н ы м  кодексом Россш 'ккой  
<1>едерации,
26. Передача сл уж еб ного  ж илого  пом ещ ения  по договору  найма служ ебного  ж илого  помещ ения осущ ествляется  в 
гечение 5 рабочих дней  с даты  подписания договора  и отражается  в акте приема-передачи ,
27. Договор  найма сл у ж еб но го  ж илого  помещ ения  м ож ет  бы ть  расторгнут: 1) в л ю б о е  время по соглаш ени ю  сторон; 
2) в случае п рекращ ения  тр удовы х  отн ош ени й  либо  пребывания на м ун и ци пал ьн ой  долж ности  или выборной 
долж ности  в органе м естн ого  сам оуп равлен и я,  а такж е увольнение  со служ бы ; 3) в лю б ое  время по инициативе 
гражданина с согласия в п исьм енн ой  ф ор м е  прож и ваю щ и х  совм естно  с ним член ов  его семьи; 4) в судебном порядке 
по требованию  найм одателя  в случае: - невнесения нанимателем  платы за ж ил о е  п ом ещ ен ие  и (или) ком м ун альны е 
услуги в течение более 6 месяцев; - разруш ения  или повреж дения ж илого  п ом ещ ен ия  нанимателем  или другими 
гражданами, за действия которы х  он отвечает; - систем атического  наруш ения  прав и законны х интересов соседей, 
которое делает  н евозм ож н ы м  совм естное  прож ивание в одном ж илом  п ом ещ ен ии ; - использование жилого  
помещения не по назначению . Д оговор  социального  найма сл уж еб ного  ж илого  пом ещ ения  прекращ ается в связи с 
ч'тратой (разруш ени ем ) ж ил ого  помещ ения, со см ертью  одиноко  прож и ваю щ его  гражданина.
28. С луж ебное  ж илое  пом ещ ен ие  п о длеж и т  освобож ден ию  в течен и е  10 рабочих дней  со дня расторж ения 
(прекращ ения) договора  найма. В ы селение  граждан  из сл уж еб ны х ж и л ы х  п ом ещ ен ий  в случае  прекращ ения договора 
найма осущ ествляется  в соответстви и  со статьей 103 Ж и л и щ н о го  кодекса Р оссийской  Ф едерации,
29. О рган местного  сам оу п равл ен и я  или м ун и ци пальн ое  учреж ден и е  и предприятие  в течен и е  10 рабочих дней  со дня 
прекращ ения трудовы х  о тн ош ен и й  (п рохож ден ия  служ бы , пребы вания на м у н и ци пал ьн о й  долж ности) с гражданином, 
которому предоставлено  служ еб ное  ж ил ое  помещ ение, у ведом ляю т об этом у п олн ом оч енн ы й  орган в письменной 
([)орме.
30. По истеченш! срока действия  договора  найма сл уж еб ного  ж илото  помеи^ения или при досрочном  расторж ении 
договора  найма сл уж ебного  ж илого  помещ ения  бы вш ий  наниматель сл уж еб ного  ж илого  помещ ения обязан 
представить справки  об отсутствии  задолж ен ности  по оплате за ком м ун альны е  услуги  и наем служ ебного  ж илого  
помещения и возвратить  его представителям  соответствую щ его  органа, предприятия, учреж дения  или 
уполном оченного  органа  по акту прием-передачи .


